Serviço 

04 

Recarga 

Extintor ABC 8 

kg 

Serviço 1.568 R$ 53,72 R$ 84.237,76 

SUBTOTAL 

SERVIÇO 

(Lote 02) 

R$ 84.237,76 

TOTAL 

GERAL 

ESTIMADO 

R$ 

404.495,20 

O valor total estimado para a contratação será de R$ 404.495,20 (quatrocentos e quatro mil, 

quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte centavos). 

7. Previsão de Contratações Correlatas e/ou Sucessivas (Lei 14.133/2021, Art. 18, § 1º, VII) 

A contratação de serviços de Recarga (Item 03) é, por natureza, uma contratação correlata e sucessiva. 

Os extintores (bens) exigem manutenção anual obrigatória.

[...]

b) Promove a Conformidade: Assegura o cumprimento das normas do Corpo de Bombeiros e da 

ABNT. 

c) Otimiza a Gestão: Permite a padronização e a aplicação universal dos equipamentos nas 

edificações administrativas. 

O valor total estimado para a contratação é de R$ 404.495,20 (Quatrocentos e Quatro Mil, 

Quatrocentos e Noventa e Cinco Reais e Vinte Centavos), que está devidamente justificado pela 

pesquisa de preços. 

Dessa forma, o presente Estudo Técnico Preliminar manifesta-se favoravelmente à continuidade do 

processo de contratação, para a subsequente elaboração do Termo de Referência (TR).